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1 ÚVOD

Ekonomie bývá často označována jako věda o bohatství. Radí

nám, co dělat, jak nejefektivněji zvětšit naše bohatství, jak nejlépe využít

naše statky a zdroje v podobě orné půdy, práci či kapitálu k výrobě

užitečného zboží, především surovin a potravin, ale i komodit, jakožto

průmyslového zboží. Bohatství jde ale zvětšit i bez zvětšení výroby –

směnou. Bohatství není měřeno množstvím statků, nýbrž uspokojením

z nich. Dobrovolná směna obohacuje oba účastníky směny, jelikož oba

jsou na tom po směně lépe, než před ní. [Holman, 1999]

O dobrovolné směně bude celá tato bakalářská práce. Budu

zjišťovat, jak fungují ekonomické vztahy ve vesnici Mešno, které leží 11

kilometrů jižně od města Rokycany. Cílem mé práce je prozkoumat

nepeněžní směnu mezi obyvateli vesnice a podat tak ucelený pohled na

tuto problematiku. Dále pak popsat, mezi kým výměna probíhá a mezi

kým nikoliv. V neposlední řadě se pokusím objasnit, za jakých podmínek

směna vzniká a proč, a co je předmětem této nepeněžní směny.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část

praktickou. Obsahuje dvanáct kapitol včetně úvodu, závěru, seznamu

literatury, resumé a příloh. V teoretické části jsem se pokusila o

charakterizaci jednotlivých pojmů, konkrétně reciprocity a darování. Oba

dva pojmy se zdají téměř identické, přesto jsou o dost odlišné. Ve

výzkumu používám konkrétní typ reciprocity, tj. balancovanou reciprocitu.

Tento typ reciprocity je přímá a okamžitá nepeněžní směna, oproti tomu

darování probíhá v určitých časových intervalech. Těmto pojmům se

věnovali hlavně Marshal Sahlins a Marcel Mauss. Část empirická

zahrnuje samostatný výzkum, v němž spočívá těžiště práce.

Cílem práce je podat ucelený pohled na problematiku na základě

dostupných pramenů a poznatků z rozhovorů. Využívá proto pro analýzu
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několika zdrojů informací – neformální rozhovory s lidmi z Mešna a

zúčastněné pozorování.
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2 OPORY VÝZKUMU

Pohled na mnou zvolené téma jsem z odborného hlediska

formovala pod vlivem autorů, kteří svoji pozornost zaměřili podobným

směrem jako já, tedy do oblasti vesnice, reciprocity a darování, do oblasti

sociálních sítí, spolků, příbuzenství, atp. Jako první jsem ale nastudovala

knihu od Thomase Hyllanda Eriksena, Sociální a kulturní antropologie.

Prostřednictvím této publikace jsem se seznámila se základními pojmy,

které mi pomohly zorientovat se v mnou zkoumané problematice. Proto

tato kniha představovala jakýsi rozcestník, jelikož velmi výrazně

usměrnila teoretické ukotvení mé práce. Podobnou funkci pak plnila i

publikace od Roberta Francise Murphyho Úvod do sociální a kulturní

antropologie.

S publikací, která by se přímo zabývala směnou daru v dnešní

vesnici, která by byla „základnou“ pro moji práci, jsem se bohužel

nesetkala. Musela jsem vycházet z knih, které jsou staršího vydání.

Vycházela jsem proto z velké části z knihy od Marcela Mausse, Esej o

daru, kde podrobně rozebírá dar a s ním i jeho závazky. O daru píše i

Pierre Bourdieu v knize Teorie jednání, a věnuje mu celou kapitolu

s názvem Dar a něco za něco. Zde kritizuje Mausse i Leviho-Strausse,

říká: „Mauss popisuje směnu darů jako nesouvislou řadu velkodušných

činů; Levi-Strauss ji definuje jako strukturu, jež směnu přesahuje, (…). Já

v knize upozorňuji na společný nedostatek obou těchto analýz, že totiž

pomíjejí zásadní roli časového intervalu mezi darem a proti-darem, (…).“

[Bourdieu, 1998: 123] Analýzy těchto tří autorů jsem podrobněji rozvedla

v teoretické části. V praktické části a v oblasti vesnice jsem se

zorientovala díky knize od Josefa Kanderta, Každodenní život vesničanů

středního Slovenska, kde podrobně rozebírá „vesničany“ a jejich vztahy

mezi sebou.
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Jelikož jsem se rozhodla vycházet z Marcela Mausse, který tvrdí,

že dar je altruistický, musela jsem ve své práci rozlišit darování a

reciprocitu. Problematiku reciprocity jsem nastudovala v publikaci Stone

Age Economic od Marshala Sahlince, který reciprocitu rozdělil na

balancovanou, generalizovanou a negativní. Z ekonomické stránky mi

byly oporou také knihy od Karla Polanyiho, Velká transformace a Trade

and Markets in the Early Empires. Nesmím opomenout ani Economic

Antropology; history, ethnography, critique od Chrise Hanna a od Keithna

Harta. Mohla bych jejich dílo označit za historický přehled ekonomické

antropologie, který mi dopomohl porozumět této problematice.

V rámci pochopení základních principů kvalitativního výzkumu a

pohybu v terénu mi byly neocenitelnými pomocníky knihy Davida

Silvermana Qualitative Research, Theory, Method and Practise, a dále

pak Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace od Jana Hendla.
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3 SYSTÉMY SMĚNY A RECIPROCITA

Ekonomická antropologie pracuje s termínem dar odlišněji než

antropologie či sociologie. Používá se v souvislosti se směnou a

podtrhuje úlohu rozličných faktorů, které ovlivňují ekonomický výběr a

lidské jednání. Historik ekonomie Karl Polanyi ve své knize Trade and

Market in Early Empires (1971), rozlišil tři typy systémů směny –

reciprocita, redistribuce a tržní směna. Pro přehlednost v následujících

odstavcích popíši krátce každou z nich a poté podrobněji popíši

reciprocitu, která se nejvíce vztahuje k mému tématu.

3.1 Systémy směny

3.1.1 Reciprocita

Reciprocita je vzájemné předávání věcí, respektive darů, které má

rozměr ekonomického významu a hodnoty. Zároveň je výrazem osobních

záležitostí a vztahu dárce s příjemcem a naopak. Murphy uvádí, že pro

dávání vánočních dárků platí, že osoby v rovnocenném postavení

dostávají dárky stejné hodnoty, kdežto osoby v postavení

nerovnocenném hodnoty odlišné. [Murphy, 2004] V západní civilizaci

probíhá poskytování darů nejčastěji v rámci tržního systému ekonomiky a

peněžní směny. Nicméně v mnoha tradičních společnostech funguje

vzájemná výměna jako jediný druh směny.

3.1.2 Redistribuce (přerozdělování)

Redistribuce je typický systém směny pro společnosti, které jsou

hierarchicky uspořádané. Je to druh výměny, při kterém zboží přechází

od výrobců k určitému centrálnímu úřadu či osobě, odkud je znovu

rozděleno do celé společnosti. V naší historii se vyskytovala častokrát ve

formě příspěvků, almužen, sbírek, či darů výše postavených jedinců ve

prospěch potřebných spoluobčanů. V současné době redistribuce
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představuje především daně, které slouží k financování státních systémů

důchodového a sociálního zabezpečení a k zabezpečení fungování státu.

3.1.3 Tržní směna

Tržní směna je posledním systémem směny. Je charakteristická

pro kapitalistické hospodářské systémy. Jejím hlavním „motorem“ je zisk,

přičemž tržní ekonomika vytváří platidla, ceny jsou určovány na principu

nabídky a poptávky. Tržní ekonomika je forma ekonomické organizace,

ve které individuální spotřebitelé a výrobci vstupují do vzájemných

vztahů, aby prosadili své vlastní zájmy a dosáhli co největšího efektu.

Spotřebitelé nakupují zboží i služby a sledují maximální uspokojení svých

potřeb. Výrobci se snaží o dosažení co nejvyššího zisku, který je rozdílem

mezi výnosy a náklady určité činnosti.

Karl Polanyi byl přesvědčen, že každý z těchto typů by měl být

studován v odlišné perspektivě prostřednictvím různé třídy analytických

pojmů a kategorií.

3.2 Reciprocita

V kulturní antropologii se reciprocita týká výměny zboží a pracovní

síly. Reciprocitou se rozumí vzájemný vztah akce a reakce, při kterém

akci představuje obdarování a reakci protidar. V tomto ohledu lze vyjít

z Marcela Mausse (1999), který tvrdí, že dar vytváří u obdarovaného

závazek. Více kapitola 4. Stručně by se dalo říci, že předáme něco

někomu jinému v očekávání, že dostaneme zpět tutéž či jinou, stejně


[…]

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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou ekonomických

vztahů v obci Mešno. Cílem bylo podrobně a uceleně prozkoumat

nepeněžní směnu mezi občany v dané vesnici. Jednalo se převážně o

balancovanou reciprocitu a darování.

S určitým očekáváním a s ohledem na mojí předchozí účast v dané

vesnici, jsem vstupovala do důvěrně známého prostředí. S nově nabytými

znalostmi vzešlými z mého studia teorie jsem ověřovala platnost mých

předsudků v praxi. Mohu konstatovat, že některé tyto zaujatosti a mínění

se naplnit podařilo, ale zároveň v některých ohledech moje vize

skutečnosti zcela neodpovídala.

V teoretické části jsem nejdříve definovala pojmy, které se prolínají

celou prací. Převážně darování, reciprocitu, její druhy a principy. Tyto

pojmy jsem definovala a zahrnula do své práce z logického hlediska, pro

přehlednost a větší porozumění, jelikož jsem se setkala s neznalostí

výrazu reciprocita u obyvatel Mešna, známých i kamarádů. Teoretické

ideje se prolívají i v části praktické, přes které jsou v krátkosti vysvětleny

sociální sítě, informační sítě, atp. Skrze tyto pojmy jsem objasnila

nepeněžní směnu mezi občany a její pravidla v daném prostředí.

V praktické části jsem zkoumala jednotlivé složky výměny,

zabývala jsem se tím, mezi kým směna probíhá, za jakých podmínek, jak

často lidé ve vesnici mezi sebou směňují a co je předmětem této směny.

Abych mohla dostatečně kvalitně odpovědět na výzkumné otázky, bylo

zapotřebí získat informace o jednotlivých složkách směny v Mešně.

Informace jsem získávala zúčastněným pozorováním a rozhovory.

Vzhledem k těmto metodám sběru dat a různým zdrojům informací se mi

podařilo získat velké množství údajů, které mi umožnily odpovědět na

výzkumné otázky. Důležitým aspektem tvorby celé práce byla podmínka

zjistit odpovědi na výzkumné otázky, podle kterých je vytvořena struktura
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mé práce. Důležitá byla také provázanost a vztahy mezi jednotlivými

složkami.

Předpokládala jsem, že nepeněžní směna vzniká nejvíce mezi

příbuznými a že předmětem směny jsou převážně potraviny. Oba tyto

předpoklady skutečnosti zcela neodpovídaly. V rámci výzkumu jsem

zjistila, že v obci existují velmi propletené sociální sítě, které zajisté

souvisí s příbuzenstvím, ale i se sousedstvím a členstvím v místních

spolcích. V neposlední řadě jsou tyto sítě upevněny i společným

zaměstnáním. V souvislosti s těmito sítěmi se reciprocita i darování

stávají velmi běžnou a častou událostí. Mohu tedy konstatovat, že

reciprocita i darování vzniká mezi lidmi, kteří jsou příbuzní, kteří spolu

sousedí, vzniká mezi lidmi, kteří jsou členy společného spolku, nebo mezi

těmi, kteří sdílí společné zaměstnání. Jelikož obec Mešno je velmi malá

vesnice, tyto skupiny lidí mají z velké části stejné obsazení. Vyšlo najevo,

že lidé, kteří se těchto výměn komodit a služeb nezúčastňují, nesdílejí ani

společný život vesničanů, nenavštěvují místní klub, ignorují společenské

akce a nejsou v bližším kontaktu se svými sousedy. Jádro výměn spočívá

ve službách, které si občané navzájem poskytují. Jedná se převážně o

drobné práce a výpomoci. Méně často pak lidé směňují různé potraviny.

Mezi obyvateli Mešna je reciprocita i darování naprosto běžná a častá

událost.
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9 RESUMÉ

Bakalářská práce „Etnografický výzkum v Mešně“ se zabývá

ekonomickými vztahy v obci Mešno. Zejména mezi kým a za jakých

podmínek tyto vztahy vznikají.

V teoretické části jsou definovány pojmy, kterými je celá práce

prokládaná. Především se snaží přiblížit problematiku reciprocity a

darování.

Praktická část je tvořena etnografickým výzkumem s cílem podat

ucelený pohled na problematiku výměnného obchodu na venkově.

Využívá metodu zúčastněného pozorování k ověření údajů, které byly

získány v rozhovorech s lidmi z Mešna. Z těchto zdrojů informace

analyzuje a následně opět syntetizuje, aby bylo možné ucelené

interpretace.
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10 RESUME

This Bachelor thesis „Ethnographic research in Mešno“, examines

economic relations within municipality of Mešno. It is mainly focused on

how those relationships arise, between whom and under what conditions.

The theoretical part defines the terms that intersperse through

whole thesis. First of all this part of the thesis attempts to explain the

issue of reciprocity and gift giving.

The part research part consists of ethnographical research which

goal is to provide a comprehensive view of the problems of barter in the

countryside areas. In this case the method of personal observation is

used to validate data obtained during the interviews with people from

Mešno. Afterwards this source information data are being analyzed and

then re-synthesized in addition to be able to interpret them coherently.
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6 Schůze dobrovolných hasičů. (Rok 2013)
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8. Příprava věnce na Májku. (Rok 2013)

9 Stavění Májky. (2013)
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12 PŘÍLOHY

Obr. 1 Letecký snímek obce Mešno. (2005)

Obr. 2 Pohled na obec Mešno z jihovýchodní světové strany. (2012)
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Obr. 3 Starý a nový kostel. (2000)
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Obr. 4 Kostel Nejsvětější trojice. (2012)

Obr. 5 Místní klub Pohoda. (2012)
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Obr. 6 Hasičská schůze. (2013)

Obr. 7 Tradiční pokládání věnce na počest padlým během války. (2013)
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Obr. 8 Příprava věnce na Májku. (2013)

Obr. 9 Stavění Májky