Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Monika Jelínková

Název práce: Etnografický výzkum v Mešně

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Monika Jelínková si jako svůj cíl vytkla „prozkoumat nepeněžní směnu mezi obyvateli vesnice a podat tak ucelený pohled na tuto problematiku“ (tj. problematiku směny). V samotné formulaci cíle je obsažena určitá rozpolcenost charakteristická pro práci jako celek. Ačkoli text budí dojem, že se jedná o empirickou studii založenou na výzkumu v obci Mešno, kde autorka bydlí, její převážnou část tvoří obecné učebnicové přehledy jednak různých konceptualizací daru, směny a reciprocity (str. 5 – 15) a jednak obecných principů etnografického výzkumu (16 – 22). Takže k vlastnímu výzkumu se autorka dostává až na straně 22, přičemž kategorie, na jejichž základě organizuje výpovědi informátorů, představuje až v samotném závěru na straně 27. Čtenář se tak v textu nutně ztrácí, neboť jeho teoreticko-metodologický rámec je stanoven příliš obecně. Ale nutno dodat, že autorka se snaží linii práce udržet kolem tématu reciprocity a darování, které „učebnicovou“ i empirickou část propojují.

Práce je na spodní hraně hajitelnosti. Empirické cíle jsou naplněny velmi stručně. Kdyby se autorka nevěnovala svému druhému cíli, tedy „ucelenému pohledu na problematiku směny“, což pro bakalářskou úroveň není smysluplný záměr, nepochybně by dokázala skrze pozorování ekonomických vztahů hlouběji porozumět sociální organizaci sledovaného prostředí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Bakalářská práce jako celek nedrží příliš pohromadě. Není jasná vazba mezi formulací výzkumných otázek na straně 15 a teoretickým zázemím představeným v úvodu. Zároveň není zřetelně vysvětlena vazba mezi výzkumnými otázkami a volbou metodologického postupu, který autorka zdůvodňuje následujícím způsobem: „Jelikož má práce nese název ‚Etnografický výzkum v Mešně‘, je logické zvolit si jako design práce etnografický výzkum.“ Metodologie by měla být obhajována ve vztahu k teoretickému záměru či cíli práce a nikoli ve vztahu k předběžnému názvu jejího tématu zadanému ve školním systému. Při interpretaci je používán koncept sociální sítě, jehož představení se objevuje až téměř na konci práce (24), přičemž není vyjádřena jeho souvislost s konceptem daru a reciprocity, které tvoří základní pojmovou oporu výzkumu.

I přehledová část není ucelená jednoznačně formulovaná, v textu se objevují překvapivá tvrzení, které nejsou dále rozvíjeny, například první věta oddílu 3 na straně 5 bez dalšího vysvětlení či odkazu zní: „Ekonomická antropologie pracuje s termínem dar odlišněji než antropologie či sociologie“. Prosím o vysvětlení uvedené teze při obhajobě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

V práci se objevuje řada kostrbatých a významově nezřetelných formulací (např. první věta na str. 24), stylistika autorky není nikterak vytříbená, ovšem pod průměrnou jazykovou úroveň bakalářských prací nepadá. V odkazech na literaturu nejsou uvedeny strany zdroje, jinak je citační úzus používán bez chyb. Použitých zdrojů je dle mého soudu málo, přičemž převažují spíše obecně zaměřené tituly. Obrazová příloha má spíše dekorativní funkci, bez přímé vazby na text práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Oceňuji, že autorka usměrňuje své zúčastněné pozorování pomocí – byť velmi jednoduchého – konceptuálního schématu a nezůstává tak pouze na rovině pouhé deskripce. Nicméně závěry práce kvalitativně nepřesahují to, co sami aktéři vypověděli, a tak práce nepředstavuje přidanou hodnotu, kterou má antropologie v porovnání s aktérskými diskurzí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Na str. 22 uvádíte, že pojem generalizovaná reciprocita nepovažujete vzhledem k povaze svého výzkumu za adekvátní a nahrazujete jej termínem darování. Vysvětlíte, prosím, tuto svoji volbu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře

Datum: 27.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie